Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod massarius communis teneatur et debeat de presenti reparari facere dictum solarios<sup>a</sup> dicte turris de ave<sup>b</sup> communis bene et sufficienter.

Item placuit dictis credendariis quod infrascripti sapientes ire debeant ad conferendum cum domino Bertolomeo de Chignino cum fuerit in civitate Taurini de facto dicte questionis illorum de Gruglasco.

Nomina dictorum sapientum sunt hec:

dominus Thomaynus Borgesius  
Obertus de Gorzano  
Boniffacius Becutus  
Brunetus de Ruore  
Richardus de Broxulo  
Franciscus Gastaudus et  
Luchinus Barachus.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da solarium

<sup>b</sup> così nel testo.

### 3 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il consiglio del principe a proposito della vertenza in corso tra Grugliasco e Moncalieri; provvede al pagamento del materiale edile fornito dai canonici; chiede la verifica degli accordi stretti col campiere a proposito della custodia del territorio di Grugliasco; delibera l'ampliamento della strada che da Grugliasco porta ai boschi della Stura; esenta alcuni cittadini dal servizio di guardia notturna e incarica i *racionatores* di provvedere al trasporto della legna chiesto dal vicario.

#### 4r. Die dominico tercio februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis solito more congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super relacione ambaxiatorum nuper transmissorum apud Cargnanum occasione questionis vertentis inter illos de Gruglasco et de Montecalerio.

Item super restituendo lateres et calcem concessos et concessam per capitulum et canonicos maioris ecclesie Taurini.

Item super requisizione quam<sup>a</sup> faciunt illi de Gruglasco qui requirunt quod eorum fines Gruglasci custodientur per campayrolium ordinatum ad custodiendum fines Taurini, ac eciam super dessignando et concedendo viam bonam et ampleam predictis de Gruglasco ad eundum et reddeundum cum bestis et sine loco Gruglasci ad nemora Sturie<sup>b</sup>.

Item super requisitione quam faciunt Iacobinus<sup>c</sup> Maynerus, Iacometus Girlandus et Iohannes Ganzegna qui requirunt se eximi et quitari a custodia nocturna fienda propter eorum paupertatem et impossibilitatem heris et persone.

Item super requisitione quam facit dominus vicarius qui requirit sibi fieri unam roydam bobum de speciali gratia ad aportandum sibi ligna per illos qui non fecerunt sibi roydam.<sup>d</sup>

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo ambaxiatores boni et sufficientes qui expensis communis ire teneantur<sup>e</sup> die martis proximo apud Pinayrolium ad exponendum consilio illustris domini nostri domini Achaie principis iniuriam et gravamen illatam et illatum per dictum venerabile consilium illis de Gruglasco in et super causa ventillata inter predictos de Gruglasco et de Montecalerio coram domino Petro Cotica iurisperito commoranti in Cherio et quod portare debeant unam supplicationem bene dictatam<sup>f</sup> per dominum Thomaynum Borgexium circa materiam predictam.//

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores communis debeant avidere precium et valorem dictorum laterum et calcis et quod massarius de valore et precio laterum et calcine predictorum faciatolucionem et satisfacionem de taxo nuper imposito predictis capitulo et canonicis per modum quod possint merito contentari et quidquid in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

4v.

Super tercia preposta de facto illorum de Gruglasco facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis debeant avidere pacta et convenciones factas et facta cum Henregucio campayrolio circa custodiam finis et iurisdicionis Taurini una cum domino iudice et in eius presencia et si vigore dictorum pactorum dictus Henregucius custodire debeat fines Gruglasci dictos fines custodire debeat quem ad modum custodire debet fines Taurini; si vero ipsorum pactorum vigore dictus Henregucius dictos fines Gruglasci custodire non teneatur tunc et eo casu comune Taurini seu credencia ipsius circa custodiam finium dicti loci Gruglasci providere et ordinare debeat prout videbitur sibi fore faciendum.

Item quod per<sup>g</sup> clavarios communis elligantur IIII or prohi viri qui expensis illorum de Gruglasco designare teneantur et aterminare viam bonam et ampleam ad eundum et redeundum de loco Gruglasci cum bestis et sine ad nemora et possessiones Sturie et si necesse fuerit capere de possessionibus personarum non religeossarum de ipsis capere possint pro dicta via facienda facta eisdem restituzione de dampno<sup>b</sup> per illos de Gruglasco et ipsorum expensis et quidquid per predictos IIII or sic elligendos circa dessignacionem dicte vie factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni tradere teneatur.//

Super IIII ta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod supradicti<sup>i</sup> Iohannes Ganzegna, Iacobinus Maynerus et Iacometus Girlandus

5r.

ad' hodierna die in antea sint exempti et immunes propter eorum paupertatem  
a custodia nocturna et quod de quaterno custodie canzellantur.

Super Vta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod  
racionatores communis habeant potestatem advidendi ad requisitionem dicti  
domini vicarii et quidquid in predictis et circa predicta fuerit ordinatum  
et advissatum per eosdem rationatores valeat et teneat ac si per totam  
credenciam factum foret.

Nomina dictorum ambaxiatorum ad eundum |

apud Pinayrolium sunt hec:

dominus Thomaynus Borgexius |

et Brunetus de Ruore. //

<sup>a</sup> segue facit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> cum...Sturie scritto in margine

<sup>c</sup> seguono Ga e Ca cancellati nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue nel testo Item

<sup>e</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto nel testo da dictatata

<sup>g</sup> inserito in interlinea

<sup>h</sup> segue de cancellato nel testo

<sup>i</sup> corretto nel testo da supradictum

<sup>j</sup> così nel testo.

## 11 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e i chiavari di provvedere al pagamento dei trecento fiorini ancora dovuti al principe e di procurare le botti da vino per il soggiorno in città del medesimo; assegna la riscossione delle gabelle a Guglielmo Girodo; abbuona metà delle tasse a Giovanni Bara di Fiano nel caso in cui egli paghi subito la metà restante; esenta per un anno alcuni cittadini dal servizio di guardia notturna.

5v. Die lune XI mensis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane<sup>a</sup> voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius<sup>b</sup> Taurini petit sibi consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super requisizione facta in presenti credencia ex parte illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei Achaie principis qui requirit sibi solvi de presenti florenos tricentos quos habere debet a comuni Taurini pro resta compositionis et transactionis facte cum eo occasione gabellagii salis, mutui et ludi taxillorum.

Item cum gabelle vini quod venditur ad minutum, becarie et pannorum taurinensium que vendite fuerunt anno proxime preterito Matheo de Pavayrolo et sociis sint ad terminum die externa quid placet ordinare super ipsis gabellis coligendis seu vendendis consulatis<sup>c</sup>.

Item cum Iohannes Bara de Fiano dare debeat comunitati Taurini certam peccunie quantitatem occasione talearum et taxorum nuper impositorum et impositarum in civitate Taurini sitque persona miserabilis et pauperima propter quod non potuit ipsas taleas solvere requirit sibi de ipsis aliquam gratiam facere solvendo certam partem ipsarum talearum.

Item super requisitione quam faciunt Anthonius de Savilliano, Anthonius boverius et Ardicio de Gaxino qui requirunt se eximi et quitari a custodia nocturna fienda proter eorum paupertatem.

Item cum propter adventum illustris et magnifici principis domini nostri domini comitis Sabaudie qui ordinavit suam residenciam facere in civitate Taurini per aliquod temporis spacium sit eidem necesse<sup>d</sup> certa quantitas botallorum pro eius vino reponendo, super ipsis botallis habendis et eidem concedendis quid placet ordinare consulatis.//

Item super transmictendo<sup>e</sup>.

6r.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod rationatores communis cum IIII or clavaris debeant advidere summam et quantitatem debencium taxum nuper impositum et hoc advissato predictus dominus vicevicarius ipsis excutere debeat de presenti et habeant eciam potestatem perqurendi mutuo tantam quantitatatem pecunie que assendat usque ad sumam florenorum tricentorum auri boni, inclusa summa dicti taxi per dictam curiam excucienda et hoc pro solucione et satisfacione contentorum in dicta prima preposta et habeant eciam potestatem inveniendi et ordinandi botallos necessarios ad reponendum vinum quod aportatur pro provisione dicti domini nostri comitis ut in dicta ultima<sup>f</sup> preposta continetur et quidquid circa invencionem dictorum botallorum fuerit per predictos sapientes ordinatum obtineat firmitatem et per curiam execucioni debite mandetur.

Super II da preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Guillelmus Girodus una cum uno alio socio per massarium communis concedando colligere debeant gabellam supradictam nomine et vice dicti communis et de exitibus et obvencionibus ipsarum respondere debeant heredibus Mathei de Pavayrolio quibus dicte gabelle sunt obligate<sup>g</sup> quousque per credenciam aliter ordinatum.<sup>b</sup>

Super III a preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod massarius communis una cum raspo nuper electo habeant potestatem quitandi dicto Iohanni Bara et gratiam faciendi usque ad medietatem dictarum talearum et taxorum et cetera, solvendo aliam medietatem de presenti et non aliter.

Super IIII ta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Anthonius de Savilliano, Anthonius boverius et Ardicio de Gaxino ab hodie die<sup>e</sup> in antea sint exempti et quitati a dicta custodia nocturna usque ad unum annum et quod massarius communis ipsis debeat de caterno custodiarum abolire et canzellare.//

- <sup>a</sup> segue vob cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> corretto nel testo da vicarius  
<sup>c</sup> a margine del paragrafo gabella vini  
<sup>d</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> così nel testo  
<sup>f</sup> segue Super cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue us cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>h</sup> a margine del paragrafo pro gabella vini  
<sup>i</sup> segue una lettera incomprensibile cancellata nel testo.

**13 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio impone la riscossione del tasso entro quattro giorni per pagare il dovuto al principe e delibera l'elezione di tre *probi viri* perché dirimano la lite sorta tra Ludovico e Martino, signori di Beinasco.

6v. Die mercurii XIII<sup>a</sup> mensis februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius<sup>b</sup> petit sibi consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super mutuandis florenis ducentis et quinquaginta boni auri et ponderis causa satisfaciendi domino nostro principi qui habere debet a dicto comuni Taurini florenos tricentos pro resta compositionis facte cum eodem domino principe pro facto gabellagii salis<sup>c</sup>, ludi taxillorum et cassane et cetera. Item super excuciando restam taxii noviter impositi.

Item cum dominus Martinus condominus Baynaschi et Ludovicus eius frater habeant sibi ad invicem petere aliqua, qua occasione supplicat et requirit idem Martinus comunitati et consilio<sup>d</sup> civitatis Taurini tamquam vasali dicti communis sibi dari et decerni auditores, cognictores et diffinitores qui habeant plenum posse et omnimodam potestatem audiendi, cognoscendi et diffiniendi ac execucioni debite mandandi quascumque ipsorum et cuiuslibet eorum questiones et discordias et ad ipsorum et cuiuslibet eorum<sup>e</sup> requisicionem quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod fiant cride per loca consueta civitatis Taurini quod unaquaque persona que non soluerit taxum sibi noviter impositum illud soluisse infra diem dominicam per totam diem impune, elapso vero dicto termino cogii possit per curiam ad solvendum tam per arrestacionem personarum, capcionem pignorum quam alio forciori modo quo melius dicta execucio fieri valeat de presenti, et habeant dominus vicevicarius et familia ac mandatarii solidos tres viannensium pro qualibet libra et penam predictam capere possint contra illos contra quos fecerint dictam execucionem et non aliter.//

Super tercia<sup>f</sup> preposta de facto requisicionis Martini de Baynasco et cetera  
facto partito ut supra placuit ipsis credendariis de consensu expresso,  
auctoritate et voluntate supradicti domini vicarii quod per clavarios communis  
eligantur de presenti tres probi et discreti viri de civitate Taurini, qui habeant  
plenum posse ac autoritatem a comuni Taurini audiendi, cognosendi,  
terminandi, diffiniendi et execucioni mandandi<sup>g</sup> quascumque questiones,  
rancores et discordias motas seu movendas inter<sup>h</sup> predictos dominos  
Martinum et Ludovicum<sup>i</sup> unus contra alium et conversso ad instanciam et  
requisitionem ipsorum et cuiuslibet eorum tamquam vasali et fidelles dicte  
comunitatis Taurini et<sup>j</sup> hoc de iure tantum ac de concordia si fuerint a  
predictis dominis requisiti et in ipsis causis et questionibus penas imponendi  
prout eisdem auditoribus videbitur expedire, dantes et concedentes eisdem  
auditoribus in predictis omnibus ac dependentibus et<sup>k</sup> emergentibus ex  
eisdem merum et<sup>l</sup> mistum imperium et omnimodam iurisdictionem quoisque  
per credenciam fuerit revocatum.

7r.

Nomina dictorum trium electorum sunt hec:

Petrinus de Gorzano	Nicolaus Aynardus et	Ludovicus de Cavaglata	de Taurino.//
---------------------	----------------------	------------------------	---------------

<sup>a</sup> mercuri XIII scritto in interlinea su martis XII cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto nel testo da vicevicarius e riscritto nella linea inferiore del testo

<sup>c</sup> segue gabelle cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue tamquam eorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> inserito in interlinea su secunda cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue eius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> scritto in margine accanto a per cancellato e espunto dal testo

<sup>i</sup> segue sibi ipsis ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue in cancellato nel testo

<sup>k</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue iustum cancellato nel testo con tratto di penna.

### 13 febbraio

I racionatores nominano gli incaricati di ricercare le botti da vino per il conte.

Eo die.

7v.

Eodem die congregati racionatores communis in presencia supradicti domini  
vicevicarii ordinaverunt et elligerunt infrascriptos qui sint et interesse  
debeant cum domino vicevicario ad inquirandum et perquirendum botallos  
necessarios ad reponendum circa caratas XL vini pro provissione<sup>a</sup> illustris  
domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis cum consilio Iacobi de  
Maseoto, Iohannis Bergognoni et Girardi<sup>b</sup> portavini<sup>c</sup> et quod habentes dictos  
botallos compelli possint ad ipsos mutuandos per curiam, salvo quod dominus  
vicarius teneatur et debeat custodire et salvare dictos butallos et cum fuerint

vacuati ipsos reddi facere teneatur sumptibus et expensis ipsius domini nostri Sabaudie comitis.

Nomina quorum dictorum electorum sunt hec:

Luchinus Barachus      |    //  
Bertinus Alamanus.

<sup>a</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue tab cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> cum...portavini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**24 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio dispone la riparazione del canale di Pellerina e del ponte sulla Dora; delibera la messa all'incanto delle gabelle del vino, della carne e dei panni e del *denarius molendini*; incarica i *racionatores* di accordarsi con Giacomo Bainerio sul rimborso del suo credito e fornisce disposizioni sulla vendita della carne.

- 8r. Die dominica XXIIII menssis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super palacio communis congregato, supradictus dominus iudex petit sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis. Item<sup>a</sup> super reparando ficham Pelerine et alia necessaria propter quod aqua labi possit habundanter verssus civitatem ac pontem Durie realtando.

Item super inquantando et subbastando gabellas vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu, becarie et pannorum taurinensium que extrahuntur de dicta civitate.<sup>b</sup>

Item super inquantando et subbastando denarium molandini.

Item super satisfaciendo Iacobino Baynero qui habere debet a comune florenos centum ianuynos et decem.

Item super providendo super bestis castratinis, bovinis et agninis que<sup>c</sup> aportantur ad vendendum in civitate Taurini et subburbis per extraneas personas.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod Brunetus de Ruvore, Stephanus Borgexius, Dominicus de Gorzano, Iohannes Poncius, Rizardellus de Broxullo et Luchinus Barrachus ire debeant hodie cum Martino Tinctori

- 8v. ad videndum dictam ficham// bealeriam et ayvaverssum et alia necessaria pro aquaducenda per civitatem et quidquid ordinaverint et fecerint in predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum et quod pecunia necessaria pro predictis exigitur omni modo et via forciori quo melius et cicius poterit et eamdem potestatem habeant super reparazione pontis Durie taliter quod de presenti reparetur.

Item placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod gabelle predicte inquamtantur et subbastantur ac vendantur plus offerenti spacio unius anni solvendo in sex solutionibus, videlicet singulis duobus mensibus sestam partem dicti precii.

Item placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod denarius molandini vendatur et inquametur in presenti credencia et duabus futuris.

Item<sup>d</sup> placuit dictis credendariis facto partito ut supra super IIIIta preposta quod racionatores communis habeant potestatem contentandi dictum Iacobum et cum eo pepigendi de debito predicto per modum quod contentarii valeat et quidquid cum eo fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item placuit dictis credendariis facto partito ut supra super Va preposta quod nulla persona extranea seu forenssis<sup>e</sup> cuiuscumque conditionis existat per se vel per aliam personam submissam ab hodierna die in antea audeat vel presumat aportare seu aportarii facere vel tenere in dicta civitate seu distritu carnes bovinas, castratinas, agninas, caprinas vel ovinas que sint farcite, inflate seu consiprate et quidquid contra fecerit incurat penam ordinatam in capitulis civitatis Taurini contra becarios et alias personas becariam facientes in magna becaria Taurini.//

<sup>a</sup> inserito nel margine

<sup>b</sup> in margine al paragrafo gabella vini

<sup>c</sup> segue hap cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> Eod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue per se cancellato nel testo con tratto di penna.

## 28 febbraio

I racionatores si accordano con Giacomo Bainerio per quanto dovutogli in occasione della vendita del *denarius molendini* e ricompensano quanti hanno redatto documenti per il Comune.

Die iovis ultimo februari.

9r.

Eodem die congregati<sup>a</sup> rationatores communis in domo communis in presencia supradicti domini iudicis ordinaverunt ex potestate et baylia eis a maiori consilio attributa ut supra<sup>b</sup> quod massarius communis dare et solvere teneatur Iacobino Baynero de vendicione denarii molendini de proximo fienda ienuynos quatuordecim boni auri pro servicio seu profichuo ienuynorum centum et decem boni auri quos<sup>c</sup> dictum comune dare debet dicto Iacobino et hoc pro uno anno finiendo die XXVIII marci M°CCCLXXXII, hoc acto per pactum inter predictos rationatores ex una parte et dictum Iacobinum ex parte alia<sup>d</sup> quod si infra dictum terminum eidem Iacobino solveretur per dictum comune predictum<sup>e</sup> debitum centum et decem florenorum<sup>f</sup> ienuynorum, quod tunc et eo cassu dictus Iacobinus reficere et restituere

debeat dicto comuni de servicio seu proficuo supradicto pro rata temporis et si forte infra terminum supradictum eidem Iacobino non foret solutum et satisfatum de dicto debito<sup>g</sup> CX ienuynorum, quod tunc et eo cassu idem Iacobinus habere et tenere debeat denarium molendini et exitus et godias ipsius habere, levare et percipere debeat<sup>b</sup> spacio unius anni inchoandi die XXIXa menssis marci anno curente M<sup>o</sup>CCCLXXXII et finiendo die predicta inclusive anno revoluto cum pacto quod dicti denarii non debeant registrarii dicto Iacobino et cetera.

Eo die predicti rationatores cum autoritate predicti domini iudicis et in eius presencia ordinaverunt quod Bertolinus Alpinus, Iohannes de Cantore, Iacobinus Baynerius et Anthonius Malcavalerius, Bertolinus Malcavalerius et Anthonius Nechus, Albertinus Borgexius et Iohannes Becutus<sup>i</sup> habere debeant de avere communis pro<sup>j</sup> scripbendo omnia registra in magnis libris communis florenos duos cum dimidio pro quolibet predictorum qui ascendunt in summa ad florenos XXti parvi ponderis.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da congregato

<sup>b</sup> ex...supra scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue idem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> ex...alia scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> corretto nel testo da predictos

<sup>f</sup> segue quod dictus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue flor cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>i</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue una parola incomprendibile cancellata nel testo.

**3 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di provvedere ad accogliere Rodolfo, figlio di Bernabò visconte di Milano; di nominare i pastori comunali e stabilirne il salario e di accordarsi con Paganino e Giorgio Borgesio per rinviare il pagamento di quanto loro dovuto.

9v. Die dominico III<sup>o</sup> mensis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super adventu magnifici domini domini<sup>a</sup> Rodulphi militis geniti magnifici et excelsi domini domini<sup>b</sup> Bernabonis vicecomitis Mediolani et eius comitive et cetera.

Item super eligendo pastores bestiarum communis Taurini more solito.

Item super solvendo Paganino Borgesio et<sup>c</sup> Georgio eius filio<sup>d</sup> civibus Taurini quantitates peccunie quas habere debent a dicto comuni Taurini.

In reformacione cuius consilii facto inde partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod racionatores communis una cum curia avidere debeant modum et viam tenendum et tenendum super adventu et logiamento supradicti domini Rodulphi et eius comitive et quicquid per eos fuerit ordinatum super predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item super secunda preposta placuit ipsis credendariis inde facto ut supra partito ad tabullas albas et nigra<sup>e</sup> quod dicti racionatores una cum curia habeant potestatem firmandi pastores bestiarum communis Taurini et eorum salarium ordinandi et quidquid ordinaverint et firmaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item super tercia preposta de facto Paganini Borgexi et Georgii eius filii facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dicti racionatores communis debeant loqui cum dicto Paganino et eundem requirendo quod per aliquos dies vellit<sup>f</sup> prorogare de dicta soluzione sua et cetera.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> inserito in interlinea

<sup>d</sup> segue et Petrino de Gorzano cancellato nel testo

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> corretto su po.

## 24 febbraio

Il denarius molendini e le gabelle del vino, della carne e dei panni sono messi all'incanto.

Die XXIII mensis februari incantatus fuit denarius molandini cum illis decem florenis quos debent illi de Gruglasco per Nicolaum<sup>a</sup> Aynardum de florenis CXXti bonis ad florenos centum et triginta bonos et ordinatum fuit quod quilibet qui incantaverit ultra dictos CXXti florenos habeat pro singulo floreno solidos IIII or et sic<sup>b</sup> est quod ipse Nicolaus habere debet pro suis incantaturis<sup>c</sup> solidos quatraginta.

Item incantavit dictum denarium molandini Luchinus Baracus de florenis centum et XXX bonis ad florenos CXXXIII bonos et debet habere pro suis incantaturis solidos XVI.

Item incantavit dictum denarium molandini Franciscus Gastaldus de florenis centum et XXXIII bonis ad florenos centum et quatraginta<sup>d</sup> bonos et habere debet pro suis incantaturis solidos XXIII.

Item ordinatum extitit quod si quis voluerit dare de gabellis vini quod venditur ad minutum, becarie et pannorum taurinensium ultra florenos sexcentum bonos habeat pro quolibet florenos bonos<sup>e</sup> solidos tres viannensium.<sup>f</sup>

10r.

Ibidem et de presenti Dominicus de Gorzano incantavit dictas gabellas de florenis sex<sup>g</sup> centum bonis ad florenos sexcentum et vigintiquinque bonos et habere debet pro suis incantaturis solidos LXXV viannensium.

<sup>a</sup> segue de G cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue solidos XL XX cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto su quadraginta

<sup>e</sup> pro...bonos: così nel testo

<sup>f</sup> in margine a questo paragrafo e al seguente gabelle vini

<sup>g</sup> inserito in interlinea.

### 3 marzo

Prosegue l'incanto delle gabelle.

Die III<sup>o</sup> mensis marci Bonifacius Becutus incantavit gabellas predictas de florenis sexcentum et vigintiquinque bonis<sup>a</sup> ad florenos sexcentum et quadraginta bonos et habere debet pro suis incantaturis solidos XLV.

Item eodem die Nicolaus Aynardus incantavit dictas gabellas de florenis VIc et XL bonis ad florenos VIc et L<sup>b</sup> bonos et habere debet pro suis incantaturis solidos XXX.

Item Luchinus Baracus incantavit dictas gabellas de florenis sexcentum et quinquaginta<sup>c</sup> bonis ad florenos sexcentum et LX et sic habere debet pro suis incantaturis solidos XXX.//

10v. Item incantavit dictas gabellas Nicolaus Aynardus de florenis VIc et LX bonis ad florenos VIc et LXV bonos et sic habere debet pro suis incantaturis solidos XV.

Item Franceschinus Gastaudus incantavit dictas gabellas de florenis VIc LXV bonis ad florenos VIc LXX et debet habere pro suis incantaturis solidos XV.

Item ordinatum stetit quod si fuerit aliquis volens dare ultra de dictis gabellis florenos VIc LXX bonos habeat pro quolibet floreno solidos VIII.

Eo die Anthonius Gabia clavarius Taurini incantavit dictas gabellas de florenis VIc et LXX bonos<sup>d</sup> ad florenos VIIc et sic habere debet florenos VII cum dimidio parvi ponderis.

<sup>a</sup> corretto nel testo da bonos

<sup>b</sup> segue X cancellato nel testo

<sup>c</sup> segue sexsaginta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo.

**10 marzo**

Prosegue l'incanto delle gabelle.

Die X mensis marci Boniffacius Becutus incantavit gabellas vini, becarie et pannorum taurinensium de florenis VIIc bonis ad florenos VIIc et XII bonos et sic habere debet pro suis incantaturis solidos VIII viannensium pro quolibet floreno florenos tres.

Item Luchinus Baracus incantavit dictas gabellas de florenis VIIc et XII bonis ad florenos VIIc et XXIII bonos et sic habere debet pro suis incantaturis solidos VIII pro quolibet floreno florenos tres.

Item Nicolaus Aynardus incantavit dictas gabellas de florenis VIIc et XXIII bonis ad florenos VIIc et XXX bonos et sic habere debet pro suis incantaturis solidos VIII viannensium pro singulo floreno florenum unum et medium.

Item Bertinus Alamanus incantavit dictas gabellas de florenis VIIc et XXX bonis ad florenos VIIc et quinquaginta bonos et sic habere debet pro suis incantaturis solidos VIII viannensium pro quolibet floreno florenos quinque.

Item Anthonius Gabia clavarius Taurini incantavit dictas gabellas de florenis VIIc et L ad florenos VIIc et LXXX bonos et sic habere debet pro suis incantaturis solidos XVI viannensium pro quilibet floreno bono, quoniam ordinatum fuit quod quilibet qui daret ultra predictos VIIc et L haberet pro quilibet floreno solidos XVI viannensium<sup>a</sup> florenos XV.//

<sup>a</sup> segue pro quilibet cancellato nel testo con tratto di penna.

**10 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio concede la cittadinanza a Guglielmo Arcatore originario di Lanzo; incarica i *racionatores*, i chiavarì e la *curia* di pagare il dovuto a Tommaso Borgesio e al medico Massimo, e di provvedere a procurare un maestro di scuola. La gabella del vino, della carne e dei panni è assegnata al chiavaro Antonio Gabia e il *denarius molendini* a Francesco Gastaldo.

Die X menssis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super recipiendo in habitatorem Guillelmum Archatorem de Lanceo.

Item super providendo de uno bono magistro scolarum pro anno futuro quid placet ordinare consulatis.

11r.

Item super solvendo domino Thomeno Borgexio qui<sup>a</sup> habere debet a co-muni civitatis Taurini et cetera.

Item super requisizione quam facit magister Maximus qui requirit sibi per comune Taurini de anuo salario provideri.

In reformacione cuius consilii facto inde partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per IIII or clavarios Taurini una cum curia habeant potestatem et plenum posse recipiendi in habitatorem Guillelmum<sup>b</sup> Archatorem de Lanceo sub pactis, franchisis, inmunitatibus et libertatibus que et quas dari est consuetum aliis habitatoribus hinc retro receptis.

Super secunda, tercia et quarta propositis supradictis facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores communis et clavarii<sup>c</sup> una<sup>d</sup> cum curia habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi super

11v. contentis in ipsis// propositis prout eisdem sapientibus seu maiorii<sup>e</sup> partis<sup>f</sup> ipsorum videbitur faciendum et nominandum et quidquic per dictos sapientes in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item placuit dictis credendariis et extitit ordinatum facto partito ut supra quod gabelle vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini, becarie, pannorum taurinensium qui de ipsa civitate Taurini extrahuntur secundum capitula super hoc facta et ordinata dentur et expdiantur<sup>g</sup> Anthonio Gabie clavario Taurini spacio unius anni incoandi die lune undecima mensis marci instantis et inclusive pro precio et nomine precii florenorum septemcentum et quatuorviginti boni auri ad racionem pro singulo floreno solidorum XXXVI viannensium<sup>b</sup> monete nunc currentis, solvendo dictum precium<sup>i</sup> in sex solutionibus, videlicet sestam partem singulis duobus mensibus, ita et tali modo quod dictus Anthonius habere debeat dictas gabellas et fructus et exitus ipsarum habeat et percipeat iusta formam capitulorum super hoc factorum pro precio supradicto et per unum annum incoandum<sup>j</sup> ut supra et finiendum die decima marci proxime venturi inclusive.

Item eodem modo placuit dictis credendaris facto partito ut supra quod per comune Taurini denarius molandini cum decem florenis de Gruglasco vendatur et expediatur Francisco Gastaldo de Taurino per unum annum incoandum die XXX marci instantis inclusive et finiendo die XXIX<sup>o</sup> marci proxime venturi inclusive et hoc pro precio et nomine precii florenorum centum et quaraginta boni auri et ponderis ad valorem solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno monete nunc currentis solvendorum in manibus massarii communis Taurini infra dictam diem XXIX<sup>o</sup> mensis instantis et super hoc fieri debeat solempne instrumentum solempniter dictandum cum promissionibus consuetis.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da quod

<sup>b</sup> segue Arg cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto nel testo da clavarios

<sup>d</sup> segue una cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> corretto nel testo da maioris  
<sup>f</sup> così nel testo  
<sup>g</sup> così nel testo  
<sup>b</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> segue sestam cancellato e espunto dal testo  
<sup>j</sup> così nel testo.

**10 marzo**

I racionatores e i chiavari si accordano col maestro di scuola Guglielmo Gazero e col medico Massimo; i sapientes custodie assumono provvedimenti in merito ai pastori comunali.

Eodem die.

Congregati in domo communis racionatores et IIIIor clavari in presencia dominorum vicarii et iudicis et cum ipsorum autoritate et consensu pepigerunt et convenerunt cum magistro Guillelmo Gazero rectore scolarum ibidem presente ex potestate eis hodie per<sup>a</sup> maiorem credenciam attributa ut infra.

Et primo dictus magister Guillelmus Gazerus promissit venire stare in Taurino et ibidem moram trahere<sup>b</sup> et scolas grammaticales regere bene et sufficienter spacio duorum annorum Dei nomine incoandorum in proximo festo beati Iohannis Batiste.

Item promisserunt dicti racionatores et IIIIor clavari cum autoritate ut supra dicto magistro Guillelmo eidem nomine communis dare et solvere de avere communis singulis annis dictorum duorum annorum florenos XL auri ad valorem XXXII viannensium pro singulo floreno, quorum XL florenorum medietas sibi solvatur in principio anni et alia<sup>c</sup> medietas ad festum Paschatis resuresionis dominice.

Item idem magister Guillelmus habeat a<sup>d</sup> scolaribus salaryum consuetum, videlicet pro quolibet intrante et faciente latinum solidos XXIII viannensium et pro quolibet non intrante solidos XVI viannensium, que soluciones fient in duabus solucionibus, videlicet medietas in festo beati Andree apostoli et alia medietas in festo anunciationis beate Marie virginis.

Item si dictus magister Guillelmus habuerit repetitorem habere debeat idem repetitor solidos III viannensium sibi solvendos in terminis supradictis pro quolibet scolari.//

Item eodem die dicti raciones<sup>e</sup> cum autoritate ut supra pepigerunt et convenerunt cum magistro Maximo cirogico ut infra.

Primo quod dictus magister Maximus stare debeat in Taurino spacio quinque annorum proxime venturorum sub salario florenorum viginti auri ad valorem solidorum XXXII viannensium pro singulo floreno, eidem magistro Maximo solvendorum per massarium communis Taurini de ipsis communis avere in duobus terminis, videlicet medietatem in principio anni et alia medietatem<sup>f</sup> in festo nativitatis Domini.

12r.

12v.

Item quod idem magister Maximus non possit nec debeat iacere extra civitatem Taurini ultra tres noctes sine licencia dominorum vicarii, iudicis et IIIIor clavariorum.

Item ordinaverunt super IIIIta preposta quod comune Taurini dare debeat domino Thomeno Borgexio pro interesse florenorum centum ianuynorum per spacium temporis quo ipsum comune cessabit eidem domino Thomeno solvere termino eidem promisso ad rationem de florenis quindecim pro quolibet centanario et cetera.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia domini iudicis ordinaverunt super custodibus et pastoribus bestiarum civitatis Taurini ut infra.

Primo ordinaverunt quod pro quilibet<sup>g</sup> quarterio civitatis Taurini sint duo vacharrii.

Item pro quilibet quarterio sit unus porcherius cum uno porcayrono.

Item pro qualibet clapa sit unus claprarius cum uno flocono.

Item quod dicti pastores debeant custodire per tempus et usque ad tempus per capitula ordinatum.//

13r. Et habeant pro eorum salario ut infra.

Primo quilibet vacherius pro qualibet bestia grossa sestarium unum siliginis aut solidos VIII viannensium in eleccione domini bestiarum.

Item pro bestia minuta emina una siliginis et intelligatur bestia grossa de duobus annis supra et ab inde infra intelligatur bestia minuta.

Item quilibet porcherius eminam unam siliginis vel solidos IIII viannensium in eleccione domini.

Item quilibet caprarius eminam I siliginis vel solidos IIII viannensium in electione domini.

Item quod omnes suprascripte soluciones sint et fiant in eleccione dominorum bestiarum et<sup>b</sup> in medio mensis augusti.

Nomina quorum pastorum sunt hec:

Agetus bergerius

Dominicus Braglardinus | vacheri quarterii porte Pusterle  
maritus<sup>i</sup> murixie vacherius<sup>j</sup> quarterii Marmorie

Iacobinus Bocacinus et

Hugoninus eius filius | porcherii quarterii<sup>k</sup> Marmorie.//

<sup>a</sup> segue mag cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto nel testo da tradere

<sup>c</sup> corretto nel testo da alias

<sup>d</sup> corretto nel testo da ab

<sup>e</sup> così nel testo per racionatores

<sup>f</sup> corretto nel testo da medietas

<sup>g</sup> segue porcherio cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue tempore cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> Murinus vacherius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> pro cancellato nel testo

<sup>k</sup> segue Pusterle cancellato nel testo con tratto di penna.

17 marzo

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari dell'elezione dei *sapientes custodie*; dispone di prendere a prestito il denaro da restituire a Tommaso Borgesio e Pierino de Gorzano; riduce da cinque a tre lire la cifra minima prevista dall'estimo per il pagamento della taglia; mette all'incanto la gabella del vino.

Die XVII mensis marci.

13v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super elligendo octo sapientes custodie qui habeant potestatem expendendi de avere communis more solito.

Item super requisizione quam facit Petrinus de Gorzano qui requirit sibi solvi florenos centum et XVII 1/2 auri quos habere debet a comuni Taurini. Item cum ex forma capitulorum registri civitatis Taurini aliquis homo esse non possit pro talea solvenda in minori summa quinque librarum si placet aliquid providere quod pauperes persone secundum uniuscuiusque possibilitatem possint in minori summa quinque librarum pro quolibet poni et describi pro solvendo taleas.

Item cum alias per credenciam Taurini fuerit ordinatum quod Philipponus Clericus, Nicolaus Aynardus et Franciscus Gastaudus una cum domino iudice haberent potestatem<sup>a</sup> potestas que per<sup>b</sup> lapsum temporis expiravit super permutando viam Altini de Papis ad viam novam inferiorem Venchilie fiendam per prata Anthonieti Borgexi si placet eandem potestatem confirmare consulatis.

Item super substando gabellam vini extrinseci quod transit per fines Taurini.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis cum autoritate curie elligantur octo sapientes custodie qui habeant potestatem expendendi de avere communis more solito et eciam habeant potestatem stanciandi et instanciam faciendi super carnibus et piscibus recentibus et duret eorum officium usque ad proximum festum sancti Iohannis.

14r.

Super IIda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod Dominicus de Gorzano massarius communis perquirere et<sup>c</sup> accipere debeat mutuo peccuniam ubi melius reperiri poterit quam habere debent supradicti dominus Thomas Borgexius et Petrinus de Gorzano cum pacto quod ipse massarius promitere possit et obligare dictum comune ad ipsam peccuniam restituendam mutuantibus illam infra unum annum cum duodecim seu quindecim<sup>d</sup> florenis pro interesse et servicio dictorum denariorum et super hoc predicti credendarii<sup>e</sup> fecerunt et constituerunt eorum sindicum et procuratorem<sup>f</sup> dicti communis dictum Dominicum de Gorzano ad accipiendum muto<sup>g</sup> predictam peccuniam.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes registri habeant potestatem ponendi et reducendi aliquas miserabiles personas ad<sup>b</sup> libras III super registro ad taleam persolvendam durante registro noviter fiendo, non obstante capitulo super hoc facto in contrarium. Super quarta preposta nichil fuit ordinatum.

Super quinta preposta placuit dicti<sup>i</sup> credendariis facto partito ut supra quod gabella vini extinsic<sup>j</sup> transiutis<sup>i</sup> per fines Taurini, poderio et districtu subastetur et inquantetur in presenti credencia et duabus futuriis et in tercia detur plus offerenti.

Eodem die incantata fuit dicta gabella per Luquinum Baracum ad florenos XXI.//

<sup>a</sup> haberent potestatem inserito in margine; segue data cancellato nel testo con tratto di penna ed espunto

<sup>b</sup> segue el cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto nel testo da duodecim

<sup>e</sup> segue habeant cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> inserito in interlinea

<sup>g</sup> così nel testo per mutuo

<sup>h</sup> segue literas cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue el cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> extinsic<sup>i</sup> trasiusi: così nel testo.

## 20 marzo

Ss

I sapientes registri fissano i confini di Grugiasco al fine del pagamento della taglia.

14v. Die XX mensis marci M°CCCLXXX primo.

Eodem die congregati sapientes registri in presencia dominorum iudicis et vicevicarii ordinaverunt fines Grugiasco de novo terminari et distingui debere causa solvendi taleas secundum<sup>a</sup> extimacionem prime, secunde et tercie finis et cetera.

Item ordinaverunt quod fines Grugasco incipiendo per viam quam itur de<sup>b</sup> Grugasco<sup>c</sup> versus Crucem Collerum supra versus Ripollas arcuendo stramat magnam Taurini et Ripollarum et inde desendendo per dictam magnam viam versus Taurinum usque ad locum dictum ad conforcium trium viarum et inde eundo versus meridiem per dictam viam usque subtus [...]los deinde redeundo et protendendo usque ad viam Montisclarri et Ripollarum sint duo fines tantum et non ultra et a dictis confinibus ultra sit ultimus finis. Item eligerunt infrascriptos sapientes qui debeant terminare dictos primos fines a secundo fine et secundum finem a tertio.

Item ordinaverunt quod quelibet iornata altinata vel vineata que sit in finibus Grugiasco sit et<sup>d</sup> esse debeat in summa ad taleam solvendam pro qualibet

iornata libram unam solidos quinque.  
Nomina quorum sapientum sunt hec:  
Bonifacius Becutus  
Stephanus Borgexius  
Dominicus de Gorzano  
Nicolaus Aynardus  
Ludovicus de Cavaglata  
Franciscus Gastaldus  
Bertulinus Malcavalerius  
Petrus Melia.<sup>e</sup>

//

<sup>a</sup> segue extim *espunto dal testo*

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> corretto nel testo da Gruglascum

<sup>d</sup> segue ee cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> inserito nel volume un foglio di 22,2 x 11,4 cm, il cui testo è sul recto: Super via Vallis Plane:  
Stephanus de Coletto

Martinus de Portanova.

Super via de Fenestrellis

et Bovenilio (*segue et Riaglis cancellato nel testo con tratto di penna*):

Odonellus de Cinzano et

Marucatus.

Super via de Saxis (*segue una riga lasciata in bianco*).

Super via Salicis:

Petrus de Monteacuto

Nicoletus Cori.

Super via Patonerie:

Super via Sancti

Petrus Malavexia

Quinti elegerunt

Petrus Ioffredus

superstates

Boniffacius Ioffredus

Odonum Vaudagnam

Nicolinus Daherius et

et Georgium Capra de Puteo.

(segue, nel senso contrario di scrittura CLXXXV solidos XIII denarios XI

Florenos CVIII boni solidos XXV denarios XI).

Sul verso: Super via Montisvetuli:

Anthonius vel Thomas Nechi

Petrus Melia.

Super via (*segue nel testo Sales et cancellato nel testo*) Candie et:

Boglerinus de Pertuxio et

Petrus de la Catia.

Super via Bastite Ursinus de Cavaglata

Iacobus de Berro (*seguono Super via Simberge e Super via Broche cancellati nel testo con tratto di penna*).

Super via Sancti Viti Iohannes Pontius et

Bertinus Alamannus.

Super via Coste More Bertulinus

Malcavalerius et Iohannes de Moranda.

**22 marzo**

Nomi dei chiavari, dei notai, degli *extimatores* e dei *sapientes custodie*.

15r. Die veneris XXII menssis marci.

Eodem die supradicti domini iudex et vicevicarius elegerut<sup>a</sup> infrascriptos clavariorum communis Taurini iuxta formam capituli Taurini.

Nomina quorum sunt hec:

et primo<sup>b</sup>

Obertinus<sup>c</sup> de Gorzano

Brunetus de Ruore

Bertulinus Alpinus et

Bertulinus Malcavalerius      clavarii.

Qui quatuor clavarii suprascripti eligerunt infrascriptos officiales.

Et primo notarios quorum nomina sunt hec:

Anthonius Gabia

Maynardus Polaster      pro domino

Anthonius Malcavalerius

Iohannes Becutus      pro comune.

Item extimatores infrascriptos:

Martinus de Ruore

Iacobinum Baynerium

Luchinus Barachus et

Petrus Mazotus      extimatores.

Sapientes<sup>d</sup> custodie:

primo Obertus de Gorzano

Philipponus Clericus

Iohannes Comitis Becuti

Ricardellus de Broxulo

Iacobus Borgexius

Bertinus Alamanus et

Nicolayus Aynardus

Bertolomeus Sachus.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue nel testo q

<sup>c</sup> corretto nel testo da Obertum

<sup>d</sup> nel testo p.

**24 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio dà facoltà al *sindicus* Domenico de Gorzano di prendere a prestito il denaro dovuto a Pietrino de Gorzano; delibera l'elezione di quattro massari per la riparazione di una strada; assegna a Amedeo Simeone tesoriere del principe il ricavato della gabella del vino.

15v. Die dominico XXIII mensis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-

pane voce preconia in palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo cum ex potestate alias in presenti credencia data Dominico de Gorzano ut sindico communis accipiendi pecuniam mutuo causa solvendi Petrino de Gorzano et Paganino Borgexio certam pecunie quantitatem quam habere debet a comune, idem<sup>a</sup> sindicus dictam pecuniam mutuo invenire non possit nisi habeat potestatem se obligandi in maiori summa quam mutuo recipiet quid placet ordinare consulatis.

Item si placet aliquid providere in reparando viam publicam ab exitu porte Phibelonis usque ad bealeriam Sancte Margarite.

Item super solvendo domino Amedeo Simeoni militi tessaurario illustris domini nostri principis restam eius quod habere debet a comune pro facto Thome de Turre.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod Dominicus de Gorzano massarius communis constituatur sindicus communis specialiter ad perquirendum et accipiendum mutuo nomine dicti communis florenos centum decemseptem cum dimidio quos habere debet Perinus de Gorzano faciendo instrumentum de tercio pluri et habeat potestatem dictus sindicus dicto sindicario nomine dandi et promitendi de interesse et lucro dictorum denariorum<sup>b</sup> florenos duodecim accipiendo predictam solucionem tam lucri quam capitalis de precio gabellarum venditarum Anthonio Gabie clavario Taurini postquam fuerit satisfactum illis quibus sunt obligate si eos reperire poterit et si forte sub tali forma et condicione ipsos reperire non poterit quod dictus sindicus habeat potestatem et baylam accipiendi mutuo dictam// florenorum quantitatem solvendo pro lucro et interesse dictorum denariorum per unum annum<sup>c</sup> usque ad florenos XV valoris solidorum XXXII pro singulo floreno.

Super secunda preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit maiori parti dictorum credendariorum quod per IIII or clavarios Taurini elligantur IIII or boni massarii qui habeant potestatem fieri et reparandi<sup>d</sup> dictam viam et si eis videbitur quod aliqua persona habeat culpam in destruacione dicte vie quod possint tali persone uni vel pluribus taxare prout eis videbitur et quidquid in predictis et circa predicta fecerint et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod facta vendicione gabelle vini extrinseci transeuntis per fines Taurini premium ipsarum solvatur et traddatur dicto domino Amedeo per massarium communis in exoneracione eius quod idem dominus Amedeus habere debet a comune predicto pro facto Thome de Turre et quod de<sup>e</sup> resta predictus dominus Amedeus requiratur ex parte communis ut ipse subportare vellit pro aliquod temporis spacium.

Item de facto Paganini Borgexi facto partito ut supra placuit ipsis credendariis

16r.

quod racionatores communis habeant potestatem se conveniendi cum dicto Paganino prout eis seu maiori parti ipsorum videbitur faciendum.

Eo die consultum fuit et obtentum facto partito ut supra quod si quis dare voluerit de dicta<sup>a</sup> gabella vini extrinseci ultra florenos XXIII bonos<sup>b</sup> habere debeat pro quolibet floreno solidos III.

Item ibidem et de presenti fuit incantata et subastata dicta gabella de florenis XXIII ad florenos XXXII bonos per Iacobinum Baynerium et habere debet pro suis incantaturis solidos XXVII.//

<sup>a</sup> segue m cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue per unum annum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue flo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> inserito in interlinea

<sup>f</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> inserito in interlinea.

### 31 marzo

I racionatores stabiliscono di pagare il dovuto a Paganino Borgesio, a Giovanni Cagna e agli eredi di Matteo di Pavarolo con il ricavato delle gabelle; i chiavari scelgono i massari incaricati della riparazione della via di porta Fibellona.

- 16v. Die dominico ultimo menssis marci.

Eodem die congregati racionatores in domo communis in presencia domini iudicis cum eius autoritate et consensu super facto solucionis<sup>a</sup> Paganini Borgexi ex potestate eis atributa ordinaverunt quod dictus Paganinus Borgexius florenos CXVII cum dimidio parvi ponderis sive ianuinos C boni pondiris quos comune Taurini<sup>b</sup> concessit ipsos habere debeat de exitibus et redditibus gabellarum becarie, tabernariorum et panorum taurinensium venditarum Anthonio Gabie, facta tamen prius solucione de exitibus dictarum gabellarum heredibus Mathey de Pavayrolio de florenis tricentis boni auri et pondiris et Iohanni Cagne de florenis ducentis boni pondiris et post factis solucionibus predictis heredibus Mathey et Iohanni Cagne ex nunc prout ex tunc exitus dictarum gabellarum dicto<sup>c</sup> Paganino sint obligati usque ad dictam quantitatem florenorum C et decem septem cum dimidio et florenorum octo de gratia speciali quos sibi dat d[icto]<sup>d</sup> comuni.//

- 17r. Eodem die congregati quatuor clavarii communis in presencia domini iudicis eligerunt infrascriptos IIII or massarios pro reparacione vie porte Phibellonis eundo versus Sanctam Margaritam:

primo Stephanum de Coletto

item Nicolayum Aynardum

item Luchinum Barachum

item Nicoletum Chorii.//

<sup>a</sup> segue Gagani cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue cons cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Gal cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> parola parzialmente coperta da una macchia d'inchiostro.

**31 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di ricercare il modo di pagare le spese sostenute per l'arrivo in città di Rodolfo, figlio del visconte di Milano; concede la cittadinanza ad alcuni uomini di Gassino; chiede al consiglio del principe il proscioglimento di Antonio Descalcino, citato in giudizio da Giovanni Perazio. Prosegue l'incanto della gabella del vino.

Die dominico ultimo menssis marci.

17v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane preconia voce<sup>a</sup> in palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super solvendo pluribus personis de Taurino que habere debent a comune Taurini pro expensis factis<sup>b</sup> pridie in Taurino per magnificum dominum Redulphum vicecomitem Mediolani et dominam Domininam de Poris dilectam magnifici domini Bernabonis vicecomitis et cetera, que expense deduci debent de florenorum summa per ipsam communitatem Taurini illustri domino nostro principi<sup>c</sup> debitam.

Item super recipiendo in habitatores civitatis Taurini Odonellum filium Iohannis de Megla, Arpcionem et Iohanonus fratres dictos de Cagna omnes de Gaxinio.

Item cum Anthonius dictus Descalcinus fuerit apud Pinayrolium coram consilio domini nostri principis ad instanciam Iohannis Perazi de Taurino citatus contra libertates et francissias communitatis Taurini si placet aliquid providere consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod *racionatores* comunis unaa cum curia avideri debeant modum et viam per quod seu quam haberi possit pecunia causa adimpleendi contentorum in dicta preposta et quidquic ordinaverint in scriptis ponatur per ipsos et reducatur in prima credencia que super<sup>d</sup> ipsis disponere et ordinare debeat prout sibi videbitur.//

18r.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod supradicti in dicta secunda preposta nominati recipientur in habitatores civitatis Taurini sub pactis, convencionibus et francissias hactenus fierii consuetis alis habitatoribus et faciendo fietatem<sup>e</sup> domini principis.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per<sup>f</sup> dominos vicarium et iudicem scribatur<sup>g</sup> tam ipsorum parte quam pro

parte communis<sup>b</sup> venerabili consili<sup>i</sup> domini nostri principis sic dictus Iohannes Perazius citari fecit dictum Descalcinum contra libertates et franchisias civitatis Taurini et quod licenciare velint et liberare dictum Descalcinum a citacione predicta et scribatur Iohanni Peracio quod dessistere velit a procedendo contra dictum Descalcinum a citacione predicta.

Eodem die consultum fuit in credencia quod quilibet volens dare de gabella vini extransicci ultra florenos XXXII habeat pro quilibet floreno solidos VIII.

Ibidem et de presenti Dominicus de Gorzano incantavit dictam gabellam de florenis XXXII ad florenos XXXIII et debet habere pro suis incantaturis solidos XVI.

Item et eodem die consultum fuit quod qui daret ultra florenos XXXIII bonos habeat pro quilibet bono floreno solidos XVI pro suis incantaturis. Ibidem et de presenti Martinus Borgexius incantavit dictam gabellam de florenis XXXIII ad florenos XXXVI et habere debet pro suis incantaturis florenum I.//

18v. Item<sup>f</sup> ibidem et de presenti post incantaturis dicti Martini Dominicus de Gorzano dictam gabellam incantavit ad florenos XXXVIII et habere debet pro suis incantaturis florenum unum parvi ponderis.

Item eodem die et de presenti post incantacionem dicti Dominici Franceschinus de Corvexo dictam gabellam incantavit ad florenos XL et habere debet pro suis incantaturis florenum unum parvi ponderis.

Eodem die fuit obtentum in dicta credencia quod qui daret ultra florenos XL habet pro quilibet floreno solidos XX.

Ibidem et de<sup>k</sup> presenti Dominicus de Gorzano incantavit de florenis XL ad florenos XLII et habere debet pro suis incantaturis solidos XL.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue predie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto nel testo da principem

<sup>d</sup> inserito in interlinea

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue dominus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> ex cancellato nel testo con tratto di penna